
 
 

 

 

 جبر» ئلهمس رامونیپ زوتسویا لیتحل نقدِ و یبررس

  قرآن در «اریاخت و

  )نویسنده مسئول(سیده هانیه مؤمن

  علی اکبر کلانتری

 چکیده

اعم از کلام، فلسفه و یکی از موضوعات مهم و غامض علوم اسلامی « اختیار»و « جبر»
اوتی های متفدیدگاه باشد که دانشمندان هر یک از علوم مذکور برای حل این مسئله،عرفان می
شناس و قرآن پژوه معاصر در تحلیل آیات ناظر بر اند. در این میان ایزوتسو، اسلامرا برگزیده

بست مواجه شده و اساساً اندیشه قرآنی را متفاوت از منطق عقل جبر و اختیار در قرآن با بن
لاش بر ده است، تدر پژوهش حاضر که با روش توصیفی، تحلیلی انجام ش بشری دانسته است.

آن است که منشأ این نگرش ایزوتسو را جستجو نموده و پس از یافتن مواضع او در باب جبر و 
 هکها ارائه گردد. نتایج حاکی از آن است اختیار طی آثار مختلف او، تحلیل و نقدی نسبت به آن

ه ست، اما با توجه بااگر چه ایزوتسو در تحلیل قرآنی مسئله جبر و اختیار راه خطا را پیموده 
همگرایی و تأسی او از مبانی عرفان ابن عربی در بسیاری از موضوعات از جمله جبر و اختیار، 

باشد که از فحوا و نه نص سخنان می« امر بین الامرین»رسد وی پیرو همان آموزه به نظر می
 شود.عربی نیز همین حکم استنباط میابن
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 قدمهم

یرْ  لَوْ کَانَ مِنْ عِندِ غَ أَفلَاَ یَتَدَبَّرُونَ الْقُرْآنَ وَخداوند متعال در قرآن کریم با بیان آیۀ 

به صراحت وجود هر نوع اختلاف و تناقضی را از ساحت  اللّهِ لَوجََدوُاْ فِیهِ اخْتلِاَفًا کَثِیراً

ور دانسته است؛ با این حال برخی به دلایلی چون نادیده گرفتن این کتاب عزیز به د
قواعد تفسیری و عدم بررسی دقیق آیات مرتبط و مکمل نسبت به یک موضوع، بیان 

جمله  باشند. ازاند که در قرآن کریم آیاتی وجود دارد که با یکدیگر متناقض میداشته
سور پروفباشد که به قول پنی میپژوه معروف ژااین افراد، ایزوتسو، مستشرق و قرآن

( و در حوزه 113: 3131ربیعی، بالذات بودایی ذن بود و بالعرض مسلمان.) ،هرمان لندلت
خدا »ای را از خود به یادگار گذاشته است. او در یکی از آثار خود به نام اسلام آثار ارزنده
ناسی هدایت و به وجود دو میدان معناشناختی متضاد ذیل معناش« و انسان در قرآن

به این صورت که برخی از  (311-333: 3133ایزوتسو، کند.)ضلالت در قرآن اشاره می
آیات قرآن، بندگان خدا را در هدایت و ضلالت صاحب اختیار معرفى نموده، گروهى نیز 

و در  سازدطور کلى سلب و هدایت و ضلالت را به خداوند مستند مىاختیار را از آنان به 
طق ننهایت وجود این دو میدان معناشناسی متضاد را حاکی از تفاوت اندیشه قرآن با م

 حاکم بر عقل بشری عنوان نموده است.
در این پژوهش تلاش بر آن است پس از تحلیل دیدگاه ایزوتسو پیرامون موضوع جبر 
و اختیار در قرآن، نخست به بررسی خاستگاه او در استنباط نهایی این مسئله)که همان 

دی ت نقمتفاوت بودن اندیشه قرآن با منطق حاکم بر عقل بشری( پرداخته و در نهای
 نسبت به دیدگاه کلی او در این مسئله ارائه گردد.  

ای با تا کنون پژوهشی به صورت مستقل با این موضوع تألیف نشده است، اما مقاله
به نگارش درآمده که در آن ضمن « نقد دیدگاه مستشرقان در مورد جبر در قرآن»عنوان 

زوتسو و جبرگرا، با استناد به سخنان ایای از مستشرقان اختیارگرا بررسی و نقد دیدگاه پاره
در کتاب خدا و انسان در قرآن، از او به عنوان یکی از مستشرقان جبرگرا سخن به میان 

رسد انتساب او به جبرگرایی جای بحث و بررسی دارد.)علوی که به نظر می آمده است
شرقان نقد و بررسی آراء مست»( در بخشی از کتاب 321-321: 3133مهر و مقدسی، 

نیز پس از نقد اجمالی دیدگاه ایزوتسو در موضوع جبر و اختیار در قرآن،  «درباره قرآن
استدلال او پیرامون تفاوت اندیشه قرآن با منطق عقل بشری بر تأسی وی از کشیشان 
مسیحی محتمل دانسته شده است که این احتمال نیز نیازمند تحقیق و تفحص 

 (101: 3133باشد.)زمانی، می
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تبیین و توضیح دیدگاه ایزوتسو پیرامون مسئله جبر و اختیار در  .1

 قرآن

 هایش به مسئله جبر و اختیار اشارهایزوتسو ذیل مباحث مختلف خود در برخی از کتاب
سخن مفصلی را در این باره بیان نموده « خدا و انسان در قرآن»اما در کتاب  ،نموده است

تاب اند. وی در این کن، به جبرگرایی او معتقد شدهاست که برخی از محققین بر مبنای آ
 بیان داشته است:« هدایت الهی»تحت عنوان 

در جهان بینی قرآن کریم دو میدان معناشناختی در خصوص ارتباط خدا با انسان 
و واکنش انسان وجود دارد که این دو میدان کاملاً مجزا و مستقل از یکدیگر 

اند که از لحاظ ساختمان اساسی درست مطابق نیستند، بلکه چنان ساخته شده
 ند از:ایکدیگرند. آن دو میدان عبارت

 یا آیه را پذیرفته وفرستد؛ واکنش انسان چنان است که . خداوند آیه را فرو می3
ب یلَ إ نَّا هدََیْناهُ السَّشود: شود و یا آن را تکذیب نموده و در نتیجه کافر میمؤمن می

 (1.)انسان: وَ إ مَّا کَفُوراًإ مَّا شاکِراً 

شوند و برخی دیگر را ها را هدایت نموده و بهشتی می. خداوند برخی از انسان2

 ییَجعَْلْهُ عَل مَنْ یَشأَْوَ  مَنْ یَشَأِ اللَّهُ یُضْلِلْهُگردند: میگمراه نموده و جهنمی 
 ( 13.)انعام: صِراطٍ مُسْتَقیم

است، هر آنچه بر روی زمین اتفاق « قضا و قدر»مسئله در میدان دوم که مبتنی بر 
افتد در آخرین تحلیل نتیجه اراده خداوند است. هیچ کدام از افراد هدایت یافته و می

 اند و واکنش آنان نسبت بهگمراهان، به اختیار خویش چیزی را برای خود انتخاب نکرده
ه عبارت دیگر در این میدان، هدایت الهی نتیجه ضروری خواست و مشیت خداوند است. ب

آزاد نیست که در برابر راهنمایی خدا یکی از دو راه هدایت یا ضلالت را  دیگر آدمی
تواند در است. هیچ کس نمیچیز از پیش مسجلّ و تعیین شده  کند؛ بلکه همهانتخاب 

پیغمبر  یمقابل اراده خداوند ایستادگی کند و بنا به فرموده قرآن کریم در چنین حالتی حت
 تواند امید آن داشته باشد که کسی را هدایت کند که خداوند گمراه نموده است.هم نمی

ها جز این و تضاد میان آن« سرگذشت»وجود این دو میدان معناشناختی از یک 
ها میان متفکران اسلامی، مسائل دشواری را درباره مفهوم آزادی تواند باشد که بعدنمی

اگر منحصراً به صورت منطقی به این مسئله بنگریم، متوجه وجود  بشر پیش آورد، زیرا
تناقض منطقی میان این دو میدان خواهیم شد. چیزی که هست ایستگاه قرآن ایستگاه 

ا شود که به صورت اساسی بمنطقی محض نیست. اندیشه قرآنی بر سطحی آشکار می
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 این سطح از تفکر نگاه منطق عقل بشری، تفاوت دارد و تا زمانی که شخص خود را بر
 ( 311-333: 3133دارد، جا برای چنین مشکلی باقی نخواهد ماند.)ایزوتسو، 

سخنان ایزوتسو در مورد وجود دو میدان معناشناختی متفاوت در حوزه ارتباط میان خدا 
و انسان در قرآن و انطباق این دو میدان بر یکدیگر، حاکی از آن است که از دیدگاه وی، 

ه مطلقاً آزاد است و نه مطلقاً مختار. اما ظاهراً وی برای حل تضاد میان این دو انسان ن
د و به نمایدسته از آیات، موضوع تفاوت اندیشه قرآنی با منطق عقل بشری را مطرح می

 توان با منطق حاکم بر عقل بشر حل نمود.عبارتی معتقد است این تناقض را نمی
از  از میدان معناشناختی اول به نفی جبر و با استفادهبدین ترتیب ایزوتسو با استفاده 

دارد که است. بنابراین دلیلی وجود نمیدان معناشناختی دوم به نفی اختیار انسان پرداخته 
گرا دانست، زیرا جبرگرا دانستن او در واقع مطابق عقیده برخی از محققین او را صرفا جبر
که در آن به صراحت از اختیار انسان سخن  نادیده گرفتن میدان معناشناختی اول اوست

به میان آورده است. این دیدگاه ایزوتسو به روشنی در برخی کتب دیگر او نیز نمایان 
ذیل عنوان خلق « مفهوم ایمان در کلام اسلامی»باشد. برای نمونه وی در کتاب می

و، داخته است.)ایزوتسایمان، به نقد دیدگاه معتزله و نیز اشاعره در مورد جبر و اختیار پر
3133 :231-233)  

وی معتقد است به دنبال اصل معتزله در باب عدالت الهی که دارای اهمیت خاصی 
رورتاً گردد که ضباشد، موضوع مسئولیت انسان و در نتیجه، اختیار انسان مطرح میمی

ین ( به ا233: 3133رساند.)ایزوتسو، می به حاکمیت و قدرت مطلق خدا آسیب مهمی
گاه توان به مخالفت او با دیدترتیب او اختیار مطلق انسان را نفی نموده و از این جهت می

 معتزله در این مسئله پی برد.
 وی در ادامه پیرامون نقش خدا و انسان در پیدایش ایمان، بیان داشته است: 

دی جشود نسبت میان اراده الهی و خلق ایمان، تا آنجا که به خود ایمان مربوط می
رسد، اما اگر در مقابل آن، کفر مطرح شود، این امر متضمن اراده و به نظر نمی

خواست الهی در خلق بدترین نوع گناه است. آیا اصلاً قابل تصور است که خدای 
نهایت عادل، خلق چنین چیز بدی مانند کفر را اراده کند؟ زیرا ممکن نیست که بی

کند. اگر پاسخ مثبت باشد، این اشکال  کسی چیزی را بدون اراده و خواست خلق
: 3133پسندد.)ایزوتسو، آید که خدا کفر را دوست دارد و آن را میبه وجود می

231-213 ) 

توان بیان نمود که جبر مطلق نیز از دیدگاه او مردود بوده با توجه به سخنان فوق می
سو در کتاب اشد. ایزوتبو بدین ترتیب مخالفتش با دیدگاه اشاعره نیز قابل استنباط می
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ناع باره امتمذکور با وجود نقد مواضع معتزله و اشاعره، نهایتاً از بیان دیدگاه خود دراین
 ورزیده است. 

آنچه به اینجا از سخنان ایزوتسو نیاز به تحلیل و بررسی دارد، سخنان او در بحث 
ر ر متناقض دمتفاوت بودن اندیشه قرآنی با منطق عقل بشر، جهت فهم آیات به ظاه

ر لازم باشد. به این منظومسئله جبر و اختیار و در نهایت یافتن دیدگاه او در این باب می
ندی بکه ایزوتسو در آن به صراحت در جمع« خدا و انسان در قرآن»است افزون بر کتاب 

های آیات قرآن در موضوع جبر و اختیار به بن بست رسیده است، دیگر آثار او و دیدگاه
 ادی که ایزوتسو تحت تأثیر آنان بوده نیز بررسی شود. افر

 اندیشه ایزوتسو در تحلیل مسئله جبر و اختیارخاستگاه . 2

مطالعه آثار ایزوتسو، حاکی از آن است که وی علاقه بسیار زیادی به تفکر 
جایگاه هایی که نزد ایزوتسو در حوزه تفکر اسلامیداشته است. از جمله شخصیتاسلامی

 است، ابن عربی بوده است. ای داشته ویژه
ای هدلباختگی و علاقه وافر ایزوتسو به عرفان و تصوف ابن عربی او را به مطالع

ر سو داست که ایزوت. حاصل این مطالعه کتابیاسلام و سایر ادیان واداشت الادیانیبین
ای در خصوص مفاهیم مطالعه مقارنه»در ژاپن تحت عنوان  .م 3333ـ  31های سال

ر و در آن مکتب ابن عربی را نماینده سی به چاپ رساند« فلسفی در تصوف و تائوئیسم
ى که در صدد فهم عرفان اسلامى ( و11: 3132ین پرست، اصلی تصوف دانسته است.)د

دانست و درباره مى یک تفکر رسیدن به عمق از نگارش کتاب مذکور، بود، هدفش را
 گوید: عربى چنین مىشناخت پدیدارشناسانه عرفان ابن

 بخش و مصدر وجودىنیت من جامعیت نبود، قصد من بیشتر رسوخ به روح حیات
عربى فکر کبیر بود... براى درك صحیح اندیشه مردى چون ابنسازى این متفلسفه

 بخشد دریافت، درگیرد و حیات مىمى باید روحى را که همه ساختار تفکر او را فرا
 (13: 3113.)ایزوتسو، غیر این صورت همه چیز گم خواهد شد

مانى ز فراتر از یک پدیده تاریخى و، هاى متفاوتهاى سرزمیناندیشهکه معتقد بود او 
هاى موجود در عرفان اندیشه، در کتاب مذکور در صدد همگرایی و تطبیق قرار دارند

عتقد وتسه ملائعربى و ابن هایاندیشهرو در تطبیق ازاین برآمده است. اسلامى و تائوئیسم
 هاى آنان فرااند، اما اندیشهبود که هر چند آن دو از دو فرهنگ و دو مکان و زمان بوده

باشد که تعدد زمان و مکان در آن اى جاویدان مىاندیشهمکانى و متعلق به فرا زمانى و
 گذارد. تأثیرى نمى
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از جمله موضوعاتی که ایزوتسو در کتاب صوفیسم و تائوئیسم در آن به شرح دیدگاه 
ابن عربی و یافتن نقاط اشتراك آن با دیدگاه حاکم بر مکتب لائوتز پرداخته است، موضوع 

شدن دیدگاه دقیق ایزوتسو، لازم است دیدگاه رو برای روشنباشد. ازاینتیار میجبر و اخ
 باره از نظر گذراند.ابن عربی را  دراین

ابن عربی مسئله جبر و اختیار را از منظر عرفانی و با تکیه بر مبانی وحدت وجود، اعیان 
د معتقد کند؛ هر چنیجبر و نیز تفویض را انکار منماید. وی ثابته و سرالقدر تبیین می

است قائلان هر یک دلایلی عقلی و نقلی برای نظر خویش دارند. او معتقد است هم 
اسناد فعل به خدا و هم اسناد آن به انسان، مستنداتی در کتاب خدا دارد و حقیقت امر در 

اما در این باره تعبیر  (310: 3133شود.)اهل سرمدی، این مسئله با کشف فهمیده می
است، اگر چه از محتوای کلام وی که در ادامه از نظر  را به کار نبرده« بین الامرینامر »

 توان این حکم را استنباط نمود.خواهد گذشت، می
 :گویدایزوتسو نیز در کتاب صوفیسم و تائوئیسم به نقل از ابن عربی می

نکه مگر آکند هاست و خداوند آن را به کسی تفهیم نمیترین علمراز قدر از جلیل
او را با معرفت تام خصوصیت بخشیده باشد. البته اهل کشف نیز تنها به بعضی از 

ترین یابند و حقیقت قدر در کلیت آن یکی از عمیقامور در این خصوص آگاهی می
 ( 111: 3113اسرار است که تنها خداوند بر آن واقف است.)ایزوتسو، 

 دیگر از همان گفتار ایزوتسو دانست که قبلاًتوان بیانی این استدلال ابن عربی را می
اندیشه قرآنی بر سطح متفاوت با منطق عقل »از نظر گذشت و آن عبارت بود از اینکه 

کوشد در تحلیل مسئله جبر و اختیار، از راهی غیر گویا ابن عربی نیز می«. بشری است
 از عقل بهره جوید.

بر دیدگاه اشاعره و معتزله قرار داده و ابن عربی در جای دیگر دیدگاه عرفا را در برا
بیان داشته است که در حیطه جبر و اختیار سه دیدگاه وجود دارد؛ دیدگاه عرفا، دیدگاه 

 (233: 1تا، جعربی، بیدیدگاه معتزله.)ابناشاعره و 
توان بیان نمود که بعید نیست ایزوتسو در تحلیل مسئله جبر و اختیار بدین ترتیب می

تحت تأثیر مبانی عرفانی ابن عربی بوده و مقصود او از بسته بودن راه عقل  در قرآن،
ها به واسطه معرفت قلبی و شهودی برای حل تناقض میان این دو دسته از آیات، فهم آن

و از همان طریق عرفا باشد که همین امر در سخنان ابن عربی پیرامون مسئله جبر و 
 اختیار به وضوح روشن گردید.

وحدت »و در کتاب صوفیسم و تائوئیسم دیدگاه ابن عربی در مورد موضوعات ایزوتس
 گونه بیان داشته است:را این« اعیان ثابته»و « وجود
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از حق  ایانسانی که به مرتبه ولایت رسیده باشد به وضوح واقف است که او جلوه
 کثرات بوده و لذا در گوهر با او یکی بوده و در نهایت خود حق است. همچنین همه

با حق یکی هستند. این دقیقاً همان علم به عرضی، تجلیات حق و به مفهومی 
های احوال وحدت وجود است. بنابراین وجود نیست مگر وجود حق که در صورت

 ( 313: 3113ممکنات در نفسشان و در عینشان ظهور دارد.)ایزوتسو، 

 او همچنین بیان داشته است که: 

ن یکبار برای همیشه در ازل تحدید یافته و بنابرای ن معنا کهاعیان ثابت هستند به ای
یک ه پذیری اعیان حتی فعالیت حق را بند. این عدم تبدیلاغیر قابل تغییر و تبدیل

حرمتی به کند. این سخن اگر چه در وهله اول ممکن است بیمفهوم محدود می
شیت این ملاح کلامی، حق به نظر آید، اما در حقیقت چنین نیست، چرا که به اصط

ناپذیری را به این اعیان داده و در زبان مخصوص ابن خود خداست که این تبدل
 (133: 3113عربی اینان)اعیان( جز تعینات درون خود حق نیستند.)ایزوتسو، 

بشود و یا مقابل آن، غیر الف بشود. « الف»تواند یا یک ممکن چیزی است که می
باید بگوییم انسان « دادخواست شما را امت واحد قرار میاگر خدا می»در مورد آیه 

تواند در فعل، هم تواند هم مؤمن بشود و هم کافر. یعنی میبه عنوان ممکن می
هدایت الهی را دریافت کند و هم گمراهی نصیبش شود، لیکن در حقیقت از همان 

باشد  ین شدهاگر مع«. غیر الف»باشد یا « الف»آغاز معین شده است که شیئی آیا 
ه تواند مسیر آن را تغییر دادکه شیئی به سمت الف شدن پیش رود حتی خدا نمی

و آن را غیر الف گرداند، زیرا مشیت او نسبتی است که کاملاً از علم او تبعیت 
کند و علم او کاملاً تابع معلوم اوست. اما این مسئله دارای جانب دیگری هم می

ا هکند. این انسانه خدا کاری جز اعطای وجود نمیهست و آن عبارت است از اینک
هستند که وجود را بر حسب افراد متعین و متحدد داشته و هر کدام بر حسب عین 

بخشند. به عبارت دیگر وجودی که خدا به اشیاء ثابته خود به آن صبغه خاص می
د. مانیک چیز و دارای یک ذات باقی میکند از حیث ذات خود همیشه عطاء می

کند، لیکن خدا به همه اشیاء یک وجود که دارای طبیعت واحدی است عطاء می
های متفاوت کنند و آن را در صورتهای مختلف آن را دریافت میقوابل به گونه
 (    133-133: 3113دارند.)ایزوتسو، متحقق می

ه ب طرف با عنایتتوان بیان نمود که ابن عربی از یکبا توجه به آنچه گذشت می
تفویض)اختیار مطلق( را نفی نموده است،  3مسئله وحدت وجود و تجلی و اعیان ثابته،

باشند و از این جهت استقلالی چرا که در نظر او همه هستی مظهر وجود حضرت حق می

                                                           
اشد باشیاء در مقام ذات حق پیش از بروز آن ها در خارج می، وجود علمیاعیان ثابته عرفادر اصطلاح  .1

 ( 109-101: 1931گردد.)سپاهی، و گاهی از اعیان ثابته به حقایق عالم تعبیر می
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ندارند. از طرف دیگر با تکیه بر اینکه علم خداوند تابع معلوم است و با تبیین نقش خداوند 
رو، وی با محفوظ نگاه داشتن نقش جبر مطلق پرداخته است. ازاینو انسان، به نفی 

انسان و خدا در مسئله جبر و اختیار، موضع خود را از اشاعره و معتزله جدا نموده است و 
ود دانست، اگر چه در کلام خ« امر بین الامرین»شاید بتوان دیدگاه او را تحلیلی از آموزه 

  از این تعبیر استفاده نکرده است.
بدین ترتیب محتمل است دیدگاه کلی ایزوتسو در مسئله جبر و اختیار نیز همان دیدگاه 

باشد، اگر چه وی نیز هرگز در تحلیل جبر و اختیار از این عبارت « امر بین الامرین»
استفاده نکرده است، اما گزینش و شرح او از مبانی عرفانی ابن عربی و نیز تلاش او برای 

های او طرف و موضع گیریبا مکتب فکری، عقیدتی لائوتز از یک همگرایی آن مبانی
های فرق معتزله و اشاعره پیرامون موضوع جبر و اختیار که توضیح آن در برابر دیدگاه

باشد؛ البته نباید از نظر دور داشت که وی گذشت نیز از طرف دیگر مؤید این احتمال می
گشته و در بحث ارتباط میان قضاء و قدر  در تحلیل قرآنی این مسئله با اشکال مواجه
شود های ابن عربی در کلام او مشاهده میالهی با اختیار انسان، تنها بخشی از دیدگاه

خدا و انسان در »که شاید بتوان علت این امر و بیان مواضع دو گانه او در دو کتاب 
ال ی وی به دنبهارا حاکی از تغییر و تحول دیدگاه« صوفیسم و تائوئیسم»و « قرآن

بی عرو در رأس آن مبانی عرفان ابنمطالعه هر چه بیشتر آثار و مبانی عرفان اسلامی 
صوفیسم و »را پیش از کتاب « خدا و انسان در قرآن»دانست، زیرا ایزوتسو کتاب 

نگاشته است. در ادامه به بررسی اشکالات ایزوتسو ذیل مبحث جبر و اختیار « تائوئیسم
 شود. کتاب خدا و انسان در قرآن آن را مطرح نموده است، پرداخته می در قرآن که در

 اشکالات ایزوتسو  در تحلیل قرآنی مسئله جبر و اختیار. 3

  یدر نظر نگرفتن مبانی و قواعد تفسیرتحلیل سطحی و  ؛اشکال اول. 1. 3

ت و امتقنی بر مبنای بدیهیات عقلی و قطعی فهم و تفسیر قرآن نیازمند اتخاذ قواعد
توان تنها بر مبنای استحسان و قیاس نمی و است مسلمات شرعی و ارتکازات عقلایی

بانی و غلط و بدون در نظر گرفتن مه تفسیری که بر پای رو. ازاینبه تفسیر آیات پرداخت
)بابایی .و اختلاف در تفسیر آیات نخواهد داشت ای جز بدفهمیقواعد صحیح باشد، نتیجه

 ( 31: 3133و همکاران، 
مربوط به هدایت و آیات  پیرامون در خصوص موضوع مورد بحث و سخنان ایزوتسو

توان بیان نمود که وی بدون در نظر گرفتن قواعد تفسیر ضلالت در قرآن با قاطعیت می
آیات مربوطه از وجود تضاد میان آیات مذکور سخن به تحلیل سطحی  ابصرفاً  قرآن و

ها از سوی ایزوتسو، موجب ن آورده است. از جمله این قواعد که نادیده گرفتن آنمیا
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ه باشد که خود به دو دستتوهم تضاد میان آیات مذکور گشته است، توجه به قراین می
یزوتسو شود. یکی از انواع قراین پیوسته که اقراین پیوسته و قراین ناپیوسته تقسیم می

 باشد. فلت ورزیده، توجه به سیاق آیات میدرتحلیل این مسئله از آن غ
 سیاق عبارت است از: 

های ها، نشانههایی که معنی لفظ مورد نظر را کشف کنند؛ چه این نشانهنشانه
لفظی باشند مانند کلماتی که با لفظ مورد نظر، کلام واحدی را با اجزاء به هم 

ای یهها قرائن حالنهدهند و چه این نشاپیوسته و مرتبط به یکدیگر تشکیل می
: 3ق، ج3130باشند که کلام را در برگرفته و بر معنای خاصی دلالت دارند.)صدر، 

310) 

اصل ملاك بودن سیاق برای فهم سخن افراد، یکی از اصول عقلایی است؛ به این 
هایی که به کار معنا که گوینده عاقل و آشنا به قواعد محاوره، هرگز از کلمات و جمله

د.)بابایی و کنناهماهنگ و نامتناسب اراده نمی متناقض و متضاد و معانی برد،می
توجه به این ضابطه، به ویژه در فرازهای درون یک آیه و نیز ( 320: 3133همکاران، 

اهمیت  زئک سوره، در فهم و کشف و ارتباط معنایی آن آیات، بسیار حای آیات پیوسته
 (31: 3133.)فتحی، است

شود. در مثال مورد نوع سیاق کلمات، جملات و آیات تقسیم میسیاق خود به سه 
بحث ایزوتسو  بدون در نظر گرفتن سیاق جملات درون آیه مربوطه مقصود از آن را ذکر 

 بَایَاتِنَا کَذَّبُواْ الَّذِینَ وَنموده است. این در حالی است که سیاق درون آیه شاهد مثال 

 صرَاطٍ عَلىَ یجعََلْهُ یَشأَْ مَن وَ یُضْلِلْهُ اللَّهُ یَشَإ  منَ الظُّلُمَات فى  بُکْمٌ وَ صُمٌّ

داند، مؤیّد آن است ( که ایزوتسو آن را دال بر مجبور بودن انسان می13.)انعام: مُّسْتَقِیم

از  به همین دلیل آنان بوده است وقرار گرفتن در ظلمات، تکذیب آیات خداوند که علت 
نعمت شنیدن، سخن گفتن و دیدن محروم گشته و توانایی سخن گفتن به حق و شهادت 

 یانگر آن استب« ضْلِلْهُی منَ یَشإَ  اللهّ»عبارت  بنابرایندادن به توحید و رسالت را نداشتند. 
یات آ عذابی است که به خاطر تکذیب ،که کر و لال بودن و قرار گرفتن آنان در ظلمت

گیرد که استحقاق خدا به آن دچار شدند و مشیت خدا، به گمراهی کسانی تعلق می
ه خود را گیرد کمشیت هدایت به کسانی تعلق می در مقابل گمراهی پیدا کرده باشند و

 (333-333: 1، ج3111.)طباطبایی، در معرض رحمت خدا قرار داده باشند
مذکور تنها مفهوم قسمتی از آیه را آن  گونه که گذشت ایزوتسو در تحلیل آیههمان

گر ای دیهم بدون توجه به آیات قبل و بعد، مد نظر قرار داده و به تقابل آن آیه با آیه
یکی از عوامل (؛ این در حالی است که 311-333: 3133اذعان نموده است.)ایزوتسو، 

وجه به د، حداقل تمؤثر در تفسیر آیات قرآن، اگر نگوییم توجه به سیاق آیات قبل و بع
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سیاق حاکم بر درون خود آیه است و نباید جملات مختلف یک آیه را بدون در نظر 
 گرفتن دیگر جملات درون همان آیه تفسیر نمود.

نکته جالب توجه اینکه ایزوتسو در مطالعات قرآنی خود بعضاً به عنصر سیاق توجه 
بارت یا ع ه به واسطه آن یک آیهداند کترین راهی میداشته و بافت درون متنی را ساده
( با این حال مشخص نیست چه 11: 3133کند.)ایزوتسو، از لحاظ معنایی اعتبار پیدا می

 عاملی او را از توجه به سیاق در تحلیل آیه یاد شده بازداشته است.
از دیگر قراینی که نادیده گرفتن آن موجب توهم تضاد میان آیات مذکور در اندیشه 

ده است، توجه به دیگر آیات قرآن است که این قرینه در قواعد تفسیری ذیل ایزوتسو ش
گیرد، چرا که اگر وی تمام آیات مرتبط با ضلالت و هدایت را قرینه ناپیوسته قرار می

 سْتَقیمصِراطٍ مُ مَنْ یَشَأِ اللَّهُ یُضْلِلْهُ وَ منَْ یَشأَْ یَجعَْلْهُ عَلینمود قطعا از آیه بررسی می

هیچ کدام از افراد هدایت یافته و گمراهان، به اختیار خویش »نین نتیجه نمی گرفت که: چ
اند، بلکه همه چیز از پیش مسجل و تعیین شده چیزی را برای خود انتخاب نکرده

 ( 311-333: 3133ایزوتسو، «.)است
یم و هدر اهمیت و لزوم توجه به این قرینه در تفسیر آیات قرآن باید بیان نمود که تف

ای اجمال یا نویسنده گیرد که هرگاه در سخن گویندهای صورت میها به گونهتفهم انسان
یا نویسنده، برای رفع اجمال و ابهام آن کمک باشد، از سخنان دیگر آن گوینده  یا ابهامی

ست، به بندی موضوعی نیاست که دارای فصلگیرند. ضمن اینکه قرآن کریم کتابی می
یک موضوع را در یک جا مطرح کرده باشد، بلکه  ه همه مطالب مربوط بهای کگونه

های مختلف آمده است و در عین حال آیات پراکنده مطالب به صورت پراکنده و در سوره
 (331: 3133باشند.)بابایی و همکاران، یکدیگر می آن مرتبط و ناظر به

 ایزوتسو با استفاده از مبنای میداندر مورد آیات مورد بحث نیز باید بیان نمود اگر چه 
معناشناختی تلاش نموده است برای دستیابی به معنای حقیقی یک واژه در آیه، آیات 
مرتبط با واژگان کلیدی را گردآوری نماید، اما پیرامون موضوع مورد بحث و سخن از دو 

ر قرآن، د میدان معناشناختی متضاد میان آیات انتساب هدایت و ضلالت به خدا و انسان
باید بیان نمود که ترسیم این میدان معناشناسی حداقل با دو اشکال اساسی مواجه 

باشد؛ محدود بودن این میدان به حوزه واژگان قرآن و نه مفهوم یک آیه و محدود می
 بودن این میدان به آیات در بردارنده واژگان مرتبط و نه آیات مشتمل بر خود واژه کلیدی.

که  هومیمف یک حوزهدان معناشناختی در نگاه ایزوتسو عبارت است از توضیح آنکه می
ی به ای کلیدآید. به این معنا که در هر میدان معنایی، واژهپیرامون یک کلمه پدید می

 عنوان کانون و مرکز وجود دارد که دیگر کلمات کلیدی، آن میدان را پیرامون خود نگه
ارتباط مثبت و منفی دارد؛ ارتباط مثبت با با مفاهیمیکه « ایمان»دارد، مانند مفهوم می
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ی ارتباط منفو  مفاهیم  الله، تصدیق، اسلام، شکر، اطاعت، حق، احسان، ولایت و هدایت
 (23-10: 3133با مفاهیم  ضلالت، فسوق، عصیان، نفاق، کفر و تکذیب.)ایزوتسو، 

وده که خود آن را بیان نم ساپیر« نظام زبانی»اگر وی از میدان معناشناختی مطابق با 
بست در حل اختلاف ظاهری میان برخی آیات از جمله نمود، با مشکل بناستفاده می

ظام ، ساپیر بر این نظر است که هر نایزوتسوبنا بر نقل شد، زیرا آیات مربوطه مواجه نمی
 ندست آورده و دستگاه چیزی به عنوان نقشه اساسی و روش ویژه خود دارد که برای ب

این نقشه اساسی باید روح ساختمانی حاکم بر طبیعت و ماهیت کل نظام آن را مورد 
تحقیق قرار داد که درباره قرآن نیز باید دستیابی به آن روح ساختمانی و روش آن مد 

 ( 13: 3133ایزوتسو، .)نظر معناشناس باشد
، برای یریماگر بخواهیم این سخن ساپیر را در حوزه معناشناسی قرآن کریم به کارگ

تفسیر صحیح از یک آیه در قرآن کریم، لازم است افزون بر شناسایی آیات دربردارنده 
واژگان مرتبط با واژه کلیدی)کانون(، تمام آیات نظیر و نیز آیات مشتمل بر خود آن واژه 
کلیدی نیز مورد بررسی قرار گیرد، اما ظاهرا ایزوتسو در معناشناسی هدایت و ضلالت، 

صدد یافتن واژگان جانشنین واژه کلیدی)کانون( و آیات مشتمل بر آن واژگان تنها در 
و یا آیاتی « هدی»و « ضل»ای از ها ریشهباشد و از بررسی مجموعه آیاتی که در آنمی

 باشند، غفلت ورزیده است.که به نوعی از لحاظ معنایی با آیات مورد بحث مرتبط می
نکه آیا واقعا تضادی میان آیات مورد بحث وجود در اینجا برای روشن شدن مطلب و ای

هایی از آیات مرتبط با موضوع هدایت و ضلالت در مجموعه قرآن مورد دارد، نمونه
 گیرد.بررسی قرار می

 ها هدایت و ضلالت به انسان نسبت داده شده است:أ( آیاتی که در آن
 ؛(1انسان، .)کَفُوراً إ نَّا هَدَیْناهُ السَّبیلَ إ مَّا شاکِراً وَ إ مَّاـ 

وَ إ نْ یَروَْا سَب یلَ الرُّشْدِ لا یَتَّخِذوُهُ سَب یلًا وَ إ نْ یَروَْا سَب یلَ الغیَِّ یَتَّخِذوُهُ سَب یلًا ذلِکَ ـ 

 (؛ 313.)اعراف، ب أَنَّهُمْ کَذَّبُوا ب آیاتِنا وَ کانُوا عَنْها غافِلِین

یَّنَ الرُّشْدُ منَِ الغْیَِّ فَمَنْ یَکْفُرْ ب الطَّاغُوتِ وَ یُؤْمنِْ ب اللَّهِ فقد لا إ کْراهَ فیِ الدِّین  قَدْ تَبَـ 

 (؛233بقره، .)لاَ انْفِصامَ لَها وَ اللَّهُ سَمیعٌ عَلیم الْوُثْقى بِالْعُرْوةَِ استمَْسَکَ

 (23: کهف.)یَکْفُرْوَ قُل  الْحقَُّ مِنْ رَبِّکُمْ فَمَنْ شاءَ فَلْیُؤْمِنْ وَ مَنْ شاءَ فَلْـ 

 

 ها هدایت و ضلالت به خداوند نسبت داده شده است:ب( آیاتی که در آن
 ؛(32.)لیل: َّ عَلَینا لَلهُدیإ نـ 

 (؛ 30طه،.)ءٍ خَلْقَهُ ثُمَّ هَدىکُلَّ شیَْ قالَ رَبُّنَا الَّذی أَعْطىـ 

  (؛31.)محمد: قْواهُمْوَ الَّذینَ اهْتَدوَْا زادَهُمْ هُدىً وَ آتاهُمْ تَـ 



 

 

می
عل

ه 
ام

صلن
وف

د
 «

لام
 ک

مه
شنا

وه
پژ

»/ 
ل 

سا
تم

ش
ه

/ 
 و

یز
پای

 
ن 

ستا
زم

00
11

 

211 

 (؛33.)عنکبوت: المُْحْسِنِین لمََعَ اللَّهَ إ نَّ وَ سُبُلَنَا لَنهَدِیَنهَّمْ فِینَا جَاهَدوُاْ الَّذِینَ وَـ 

.)کهف: هُدًى ز دْنَاهُمْ وَ ب رَبِّه مْ ءَامَنُواْ فِتْیَۀٌ إ نهَّمْ ب الْحَقِّ نَبَأهَُم عَلَیْکَ نَقصُُّ نحَّنُـ 

31) 
 یجعََلْهُ یَشَأْ مَن وَ یُضْلِلْهُ اللَّهُ یَشَإ  منَ الظُّلُمَاتِ فى  بُکْمٌ وَ صُمٌّ ب ایَاتِنَا کَذَّبُواْ الَّذِینَ وَـ 

 (؛13.)انعام، مُّسْتَقِیم صر اطٍ عَلىَ

عْلمَُونَ الَّذینَ آمَنوُا فَیَ أَنْ یَضْر بَ مَثلَاً ما بعَُوضۀًَ فَما فَوْقَها فأََمَّا إ نَّ اللَّهَ لا یَسْتَحْییـ 

اً وَ رأَنَّهُ الْحقَُّ مِنْ رَبِّه مْ وَ أَمَّا الَّذینَ کفََروُا فَیَقُولُونَ ما ذا أَرادَ اللَّهُ ب هذا مثَلَاً یُضِلُّ ب هِ کَثی
 (؛23.)بقره: یَهْدی ب هِ کَثیراً وَ ما یُضِلُّ ب هِ إ لاَّ الفْاسِقین

سمَْعِهِ وَ قَلْب هِ وَ جعََلَ  عِلْمٍ وَ خَتَمَ عَلى اتَّخَذَ إ لهَهُ هَواهُ وَ أَضَلَّهُ اللَّهُ عَلىأَ فَرَأَیتَْ مَن  ـ 

 (؛ 21جاثیه، .)بَصَر هِ غِشاوَةً فَمَنْ یَهْدیهِ منِْ بعَْدِ اللَّهِ أَ فَلا تذََکَّرُون عَلى

ظَّالِمینَ ب تِ فیِ الْحَیاة  الدُّنْیا وَ فیِ الْآخِرَة  وَ یُضِلُّ اللَّهُ الیُثَبِّتُ اللَّهُ الَّذینَ آمَنُوا ب الْقَولْ  الثَّا ـ

 (21.)ابراهیم: وَ یَفعَْلُ اللَّهُ ما یَشاء

ها توان بیان نمود که نه تنها میان آنبا توجه به مجموعه این دو دسته از آیات می
ند، زیرا باشیکدیگر می کننده مفهومتضادی وجود ندارد، بلکه مجموع این آیات تکمیل

آیات دسته اول در مقام بیان هدایت و ضلالت تشریعی است که انسان با اختیار خود آن 
گزیند و آیات دسته دوم در مقام بیان هدایت پاداشی و ضلالت کیفری)به معنای را بر می

 یباشد. به عبارت دیگر آیه دوم در مقام بیان مشیت الهواگذاردن انسان به خود( می
نسبت به هدایت و اضلال کسانی است که مطابق با آیه اول طریق هدایت یا ضلالت را 

اند. بنابراین انتساب اضلال به خداوند در قرآن کریم اضلال ثانویه با اختیار خود برگزیده
 باشد نه اضلال ابتدایی. می

رفاً از آن ص البته باید توجه نمود که در تمام موارد انتساب اضلال به خداوند، مقصود
رهایی فرد گمراه به حال خود و منع فیض و حمت خاص اوست، نه معنای حقیقی 

 فرمایند: باره میگمراهی. آیت الله معرفت دراین

از حکمت عقل به دور است که فرد گمراه مغرور را به علت سرسختى او در پذیرش 
خداى متعال از ها به گرداب هلاکت سوق داد و جوییپند و راه درست با بهانه

چنین رفتارى منزه و پاك است. بنابراین، راهى جز تفسیر و گمراه کردن خداوند به 
هاى خوار ساختن و نا امیدى و حرمان، یعنى واگذار کردن چنین آدمى در تیرگی

 (233-233: 1، ج3111هاى خود نیست.)معرفت، گمراهی

مالی از ها و اعیز به دنبال ویژگیدر مقابل، یکی از اقسام هدایت الهی)هدایت ثانویه( ن
سوی انسان چون مجاهدت در راه خدا، ایمان به خدا، انابه و رجوع به حق و...، ایجاد 

 ثُمَّ ءٍ خَلْقَهُکُلَّ شیَْ قالَ رَبُّناَ الَّذی أَعطْىشود اما با توجه به برخی از آیات، چون آیه می
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یان م باشد و از این لحاظ تفاوتیسم نمی(، هدایت الهی منحصر به این ق30طه: .)هَدى

که هدایت ابتدا و آغازش نیز از جانب و آن عبارت است از اینهدایت و ضلالت وجود دارد 
خداوند بشر را بر فطرت توحید آفریده و معرفت ربوبیت و به عبارت دیگر  .وند استخدا

آغاز هدایت الهی  خوبی تقوا و بدی کارهای زشت را در او به ودیعت گذاشته است، این
باشد، سپس این فطرت را با دعوت انبیاء تأیید کرده است؛ این همان هدایت اولیه می

م اساس فطرت سال ها برگیرد. اگر انسانهای مؤمن و کافر را دربرمیانسان است که همه
راه درست را انتخاب نمایند، هدایت  اساس راهنمایی انبیا زندگی کنند و بر

ها خواهد شد. این هدایت ویژه مؤمنان و به معنای رساندن شی( شامل حال آنثانویه)پادا
 (202-201: 3133.)فتاحی زاده و همکاران، به مطلوب است

تفسیر نادرست از ارتباط میان  قضاء و قدر الهی و اختیار     ؛اشکال دوم . 2. 3

 انسان

، به در قرآن« جبر و اختیار»رسد اشکال عمده ایزوتسو در تحلیل مسئله به نظر می
 با اختیار انسان در شناسایی میدان« قدر»و « قضاء»از نحوه ارتباط وی تفسیر اشتباه 

میدان دوم را بر مبنای مسئلۀ قضا و معناشناختی دوم باشد. همان گونه که گذشت، وی 
آن همه چیز از پیش مسجل و تعیین شده است و آن را این قدر ترسیم نموده که مطابق 

یافته و گمراه، به اختیار خویش گونه تفسیر نموده است که هیچ کدام از افراد هدایت
اند و واکنش آنان نسبت به هدایت الهی نتیجه ضروری چیزی را برای خود انتخاب نکرده
در و ست به تعریف قضاء و قبرای تبیین این مسئله، نخخواست و مشیت خداوند است. 

 شود.سپس به نحوه ارتباط آن با اختیار انسان پرداخته می
ت. چیزی اس به معناى سنجش و اندازه گیرى ،«تقدیر»و  ،؛ به معناى اندازه«قدَر»ة واژ

« قضاء»و واژه  (333ق: 3132راغب اصفهانی، «.)التَّقْدِیرُ: تبیین کمّیّۀ الشیء والقدَْرُ و»
 الْقَضَاءُ: فصل الأمر قولا کان ذلک»باشد. میکسره کردن و به انجام رساندن معناى ی به

 (311همان: «.)أو فعلا
ضاء قمنظور از اند و تقدیر الهی آن است که اشیاء اندازه خود را از آن ناحیه کسب کرده

اند؛ حکم قطعی حق ها از ناحیه ذات حق، قطعیت و حتمیت یافتهالهی این است که آن
منظور ( به عبارت دیگر 331: 3، ج3131ها چنین و یا چنان است.)طباطبایی، ره آندربا

اندازه و حدود کمىّ و کیفى  ،اىست که خداى متعال براى هر پدیدها از تقدیر الهى این
و زمانى و مکانى خاصى قرار داده است که تحت تأثیر علل و عوامل تدریجى، تحقق 

ست که پس از فراهم شدن مقدمات و اسباب و ا اینالهى  ییابد و منظور از قضامى
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نسب و دیگران، .)رضاییرساندى و حتمى مىیرا به مرحله نها شرایطِ یک پدیده، آن
3133 :33) 

گاهى تقدیر و قضاء الهى، به معناى علم  باید بیان نمود کهقضاء و قدر در رابطه با 
 ها و نیز علم به وقوع حتمىیدهخدا به فراهم شدن مقدمات و اسباب و شرایط پیدایش پد

نامند و گاهى به معناى انتساب سیر رود، و آن را قضاء و قدر علمى مىکار مىه ها بآن
ود و شها به خداى متعال استعمال مىها و نیز انتساب تحقق عینى آنتدریجى پدیده

یزدی، ؛ مصباح 313-313: 3133.)سبحانی تبریزی، گیردقضاء و قدر عینى نام مى
 (332: 3، ج3131

ظاهراً مشکل ایزوتسو در میدان معناشناختی دوم، ناظر بر مسئله قضاء و قدر عینی 
باشد. به منظور تبیین دقیق این موضوع در ادامه به نحوه ارتباط قضاء و قدر عینی با می

 شود.اختیار انسان پرداخته می

 با اختیار انسان عینیرابطه قضاء و قدر 

جمع بین استناد فعل به اراده و اختیار انسان و استناد آن به اراده گونگی چبراى بیان 
 ند از:ابررسی شود که عبارتتأثیر علت در پیدایش یک پدیده   انواعو قضاء الهى، باید 

کنند؛ مانند اجتماع بذر، آب و حرارت  ثیرأتکنار هم،  درزمان با هم و هم ،علتچند . 3
 گیاه؛ یکبراى رشد 

کنند؛ مانند کارکردن چند موتور پشت سر هم و  تاثیرمتناوباً و به نوبت  علت . چند2
 وسیله نقلیه؛ یکبه نوبت، براى حرکت 

رى کنند؛ بدون آنکه وجودشان وابسته به وجود دیگ تاثیرمترتب بر یکدیگر  علت. چند 1
ومبیل اتتصادف که هر اتومبیلى به  یک دراى چند اتومبیل مانند برخورد زنجیره .باشد
 کند؛برخورد مى یجلو
 علتوجود  اى کهکنند، به گونه ثیرأتمترتب به شکل طولى بر یکدیگر  علت. چند 1

فعل اختیارى،  دراراده الهى و اراده انسان  ثیرأت .متقدم باشد علتمتاخر وابسته به وجود 
، .)رکنی لموکیزیرا وجود انسان و اراده او وابسته به اراده الهى است ،از قسم چهارم است

3131 :31) 

 ها را با اراده خویشتواند آناى از اعمالش آزاد است و مىبنابراین اگر چه انسان در پاره
انجام دهد و یا ترك نماید، ولى بیشتر مقدمات این اعمال اختیارى، از دایره اختیار او 

ك او و تمایل خارج است که از جمله مقدمات اعمال انسان، وجود خود انسان، حیات و در
هاى درونى وى و نسبت به آن عمل و مناسب بودن آن عمل با یکى از خواسته وى

بالاخره قدرت و توانایى وى به انجام آن عمل است. پرواضح است که همه این مقدمات 
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ها خداوند است که خود انسان را به از دایره اختیار انسان خارج و به وجود آورنده این
 ( 301: 3132)خویی، وجود آورده است.

افزون بر این، خداوند خالق پس از ایجاد خود را از کار بر کنار و منعزل نساخته و دست 
از تدبیر در مخلوقات خویش نکشیده است و بقاء و استمرار موجودات جهان همانند اصل 

ها حتى براى یک لحظه هم خلقت به قدرت و اراده او بستگى دارد و هیچ یک از آن
 ( 303: 3132انند بدون مشیت او پا بر جا بمانند.)خویی، تونمى

 منطقی  ندانستن ایستگاه فهم قرآن ؛اشکال سوم. 3. 3

ایزوتسو که نتوانسته میان این دو میدان معناشناختی از جبر و اختیار در قرآن، ارتباطی 
ه بیان ربرقرار نماید، اندیشه قرآنی را با منطق عقل بشری متفاوت دانسته و در این با

 داشته است: 

چیزی که هست ایستگاه قرآن ایستگاه منطقی محض نیست. اندیشه قرآنی بر 
شود که به صورت اساسی با منطق عقل بشری، تفاوت دارد و سطحی آشکار می

تا زمانی که شخص خود را بر این سطح از تفکر نگاه دارد، جا برای چنین مشکلی 
قرآن مسئله آزادی بشری را به این صورت  باقی نخواهد ماند. به هر صورت، خود
 (333: 3133خاص مطرح نکرده است.)ایزوتسو، 

در پاسخ به این استدلال ایزوتسو، نخست باید بیان نمود که اگر اندیشه قرآن با منطق 
عقل بشری متفاوت باشد، اهداف نزول قرآن محقق نخواهد شد. یکی از این اهداف که 

ا هخروج انسانت مختلف قرآن کریم بدان اشاره نموده است، خداوند متعال بارها در آیا
می باشد. بدین صورت که در نخستین آیه سوره ابراهیم،  سوی روشناییبه  هاتاریکیاز 

کِتابٌ أَنْزَلْناهُ إ لَیْکَ لِتُخْر جَ  ،الراین غایت مطرح شده است:  خطاب به رسول اکرم

( و در جای 3.)ابراهیم: صِراطِ الْعَزیز  الحَْمید ور  ب إ ذْن  رَبِّه مْ إ لىالنَّاسَ مِنَ الظُّلُماتِ إ لىَ النُّ

هُوَ ها را خطاب قرار داده و این غایت قرآن را متذکر گردیده است: دیگر عموم انسان

 لَرَُُفٌ إ نَّ اللَّهَ ب کُمْ عَبْدِهِ آیاتٍ بَیِّناتٍ لِیُخْر جَکُمْ مِنَ الظُّلمُاتِ إ لىَ النُّور  وَ الَّذی یُنَزِّلُ عَلى
 (3حدید: .)رحَیم

باید دارای با توجه به این هدف نزول قرآن که در آیات فوق بررسی گردید، قرآن 
صورت آن هدف محقق نشده و قرآن ، در غیر اینها باشدساختاری بر وفق ادراك انسان

 ها ابلاغ کند.تواند پیام خود را به انسانکریم نمی
هداف نزول قرآن، رفع نقصان معرفت بشر و فراهم نمودن زمینه استکمال از دیگر ا

باشند،  ها فاقد توان فهم آنانسان است. بنابراین اگر این متن قابل فهم نباشد و یا انسان
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روشن، مستلزم نقض غرض شده و حکمت الهی و نزول قرآن لغو خواهد بود.)سعیدی
3131 :103 ) 

هایی که ز طریق اهداف نزول این کتاب عظیم، ویژگیافزون بر اثبات فهم قرآن ا
کند نیز به خوبی بیانگر قابل فهم بودن آن برای مخاطبان آن قرآن برای خود ذکر می

( به عنوان مثال قرآن خود را سخنی رسا و گویا برای عموم 33: 3131است.)خسرو پناه، 
 (32.)ابراهیم: لِیُنْذَروُا ب ه هَذَا بَلَاغٌ لِلنَّاس  وَمردم معرفی می کند: 

کلف ها را متوان انسانضمن اینکه عمل به قرآن، معیار ثواب و عقاب بشر است و نمی
عی ها عقاب شوند. این نوها را نفهمند و به سبب مخالفت با آنبه دستورهایی کرد که آن

ایی .)رضعقاب بدون بیان است که قبیح است و خدای متعال کار قبیح انجام نمی دهد
 (331: 3132اصفهانی، 

برای اثبات این مطلب که خلاف دیدگاه ایزوتسو، اندیشه قرآنی مطابق با منطق عقل 
توان روش قرآن در تفهیم و تفهم را بررسی و سپس آن را با دستگاه بشری است، می

 منطق عقل بشری مقایسه نمود.

 یالْحَسَنَۀ  وَ جادِلْهُمْ ب الَّتحكِْمةَِ وَ الْموَْعِظةَِ بِالْسَبیل  رَبِّکَ  ادْعُ إ لىخداوند متعال در آیه 

( 323.)نحل: هیَِ أحَْسَنُ إ نَّ رَبَّکَ هُوَ أَعْلَمُ ب مَنْ ضَلَّ عنَْ سَبیلِهِ وَ هُوَ أَعْلَمُ ب المُْهتَْدین

 های قرآن را تبیین نموده است. به روشنی روش دعوت پیامبر اسلام به پیام
ها و دعوت آنان به سوی خدا بر روش قرآن کریم در مواجهه با انسان در این آیه،

 باره بیان داشته است: زاده آملی درایناند. علامه حسنمبنای سه روش پایه گذاری شده
دهد که دستور مى خداى سبحان در قرآن کریم به پیامبرش حضرت خاتم انبیا

حسن به راه پروردگارش بخواند و بندگانش را با سه طریق برهان و خطابه و جدال ا
 :بدو فرمود. داند تا چه رسد به مغالطهصنعت شعر منطقى را براى او روا و سزاوار نمى

ل: .)نحدع الى سبیل ربک بالحکمۀ و الموعظۀ الحسنۀ و جادلهم بالتى هى احسنا

.)حسن زاده جدال احسن ،حکمت برهان است و موعظه حسنه خطابه و جادلهم (323
  (3: 3110، آملی

های خود، در ادامه به بررسی نظام پس از روشن شدن شیوه قرآن کریم در تفهیم پیام
 شود.حاکم بر منطق عقل بشری پرداخته می

لیل و به دنبال ددر رابطه با دستگاه منطق عقل بشری باید بیان نمود که عقل آدمی 
کوشد هر چیزی را بر اساس دلایل آن چیز بپذیرد. به عبارتی هر چرایی امور است و می
یاس با ترکیب این قضایا به قشود که آدمی ها و قضایایی بیان میچیزی بر اساس گزاره

دهد. یابد. مبانی هر قیاس را ماده مقدمات آن تشکیل میمیو استدلال عقلانی دست 
، توان به پنج دسته یقینیاتماده مقدمات هر قیاس و استدلالی را به حسب انواع آن می
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ظنیات، مسلمات، مشهورات و مخیلات تقسیم نمود. قیاس و استدلال بر حسب همان 
یرد. گجدل، شعر و مغالطه قرار میماده خود در زمره یکی از فنون پنجگانه برهان، خطابه، 

به این صورت که اگر مقدمات یک استدلال یقینی باشند، استدلال برهانی است، اگر 
مقدمات مشهوره ظاهری یا مظنونات یا مقبولات باشند، استدلال خطابی است، اگر 
مقدمات مشهوره حقیقی یا مسلمات باشند، استدلال جدلی است، اگر مقدمات تخیلی 

استدلال شعری است و اگر مقدمات شبیه بهقینیات و یا شبیه به مشهورات باشند، باشند 
 (3: 3132گردد.)دادجو، یعنی از مشبهات و وهمیات باشند، استدلال مغالطی ایجاد می

کند در یکی از انحاء پنجگانه فوق وضع میای را که آدمیبنابراین هر گزاره و قضیه
حکایت دارند و نشان پنجگانه فوق از نحوه تفکر آدمیگیرد. در واقع، انحاء قرار می

 پردازد.بر اساس انحاء پنجگانه فوق به تفکر و تامل می دهند که ذهن آدمیمی
با مقایسه میان روش قرآن در تفهیم و تفهم و نظام حاکم بر دستگاه منطق عقل 

بی و یقینی و خطا هایتوان بیان نمود که  قرآن کریم از انحاء پنجگانه گزارهبشری می
داند های یقینی، خطابی و جدلی را معتبر میجدلی و شعری و مغالطی فقط سه نوع گزاره

های شعری و مغالطی دوری گزیده است که این روش قرآن کریم در راستای و از گزاره
: 3132ها ندارد.)دادجو، های خیالی یا کاذب را به انسانمقاصد آن است و قصد انتقال پیام

30) 
در راستای اثبات امکان فهم قرآن به بنای عقلاء در محاورات عرفی و  امام خمینی

 است که در این باره فرقی میانجوید و بیان داشته نحوه سخن گفتن آنان تمسک می
قرآن و سایر سخنان مردم نیست، زیرا خداوند نیز در نحوه گفتار و انتقال مطالب به مردم، 

 (13: 3133است.)مقیمی،  شیوه عقلا را برگزیده
بنابراین نظام و ساختار کلی زبان قرآن، همان نظام زبانی عقلا در انتقال معناست و 
خداوند سبحان شیوه جدیدی برای ابلاغ پیام خود ارائه نکرده است.)شریعتی و سعیدی 

 ( 3: 3131روشن، 
و دمی ر آبا توجه به آنچه گذشت روشن شد که آیات قرآن کریم بر مبنای منطق فک

 نه مطابق با ساختار منطقی خاص خود نازل شده است.
ریح باره در تعارض صافزون بر آنچه گذشت باید بیان نمود که دیدگاه ایزوتسو دراین

ها  به تعقل در قرآن کریم سفارش شده است. نکته جالب با آیات زیادی است که در آن
گیری قرآن، معتقد است که در ارتباط توجه اینکه خود ایزوتسو در کتاب خدا و انسان در

است و وظیفه بشر، تعقل، تفقه، تفکر، تذکر و فهم « تنزیل آیات»خدا با انسان، کار خدا 
هاست و اگر انسانی نباشد که معنی ژرف آیه را بفهمد، فعل خدا مفاهیم و پیام آن

: 3133(.)ایزوتسو، 31 :حدید.)لُونمْ تعَْقِنتکُان قَدْ بَیَّنَّا لَکُمُ ماند: اثر میحاصل و بیبی

311) 
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البته با محفوظ نگاه داشتن آنچه پیرامون امکان فهم قرآن بیان شد، لازم به ذکر است 
د تواننها میها میسر نیست، اما همه انسانفهم قرآن به طور کامل برای همه انسانکه 

ند ایق قرآن دست یابها به قدر فهم خود به حقبه تبع مخاطبان اصلی وحی و با کمک آن
باره دراین باشند. برای نمونه امام علیکه روایات زیادی مؤید همین امر می

 .حَقائق و اللَّطائفِ و الالإشارةَِ و  العِبارةَِأشیاءَ: علىَ  أربَعةِ إنّ کتابَ اللّه  على» فرمایند:می

حمدی ری م«.)للأولیاءِ و الحقائقُ للأنبیاءِو اللَّطائفُ  للخَواصِّ الإشارةَُللعَوامِّ و  فالعِبارةَُ

   (10: 3، ج3133شهری، 

نکته آخر در این موضوع آنکه حتی اگر مطابق با آنچه در ابتدای بحث بیان شد،  
مقصود ایزوتسو از متفاوت بودن اندیشه قرآنی با منطق عقل بشری، فهم آیات قرآن از 

 و شهود عرفانی که با ابزار قلب صورتطریقی غیر از عقل بلکه صرفاً همان طریق کشف 
نها باشد، زیرا این مرتبه از فهم قرآن تگیرد، باشد این دیدگاه نیز خالی از اشکال نمیمی

باشد که برای همگان میسر نیست. یکی از مراتب چهارگانه فهم این کتاب عظیم می
م قرآن کری کندخداوند ایجاب میست که مطابق با آنچه گذشت حکمت این در حالی ا

ای نازل شده باشد که هر کس به قدر فهم خود از آن بهره برد نه اینکه فهم به گونه
 برخی از آیات لزوماً اختصاص به قشر خاصی چون عرفا داشته باشد. 

 عدم استفاده از عقاید شیعه ؛اشکال چهارم. 4. 3

فاده توان به عدم استاز دیگر اشکالات وارد بر دیدگاه ایزوتسو در حوزه جبر و اختیار می
او از دیدگاه شیعه اشاره نمود. برای نمونه وی در کتاب مفهوم ایمان در کلام اسلامی، 

ای ، به تبیین مواضع اشاعره، معتزله و حتی ماتریدیه که فرقه«خلق ایمان»ذیل عنوان 
 ،مورد اهتمام نویسندگان ملل و نحل، تاریخ، طبقات هاآنشرح حال گمنام بوده و حتی 

هیچ یک از و (، پرداخته 303: 3132است)رضانژاد،  تراجم، عقاید و کلام قرار نگرفته
خنی باره هیچ ساما با این حال از موضع شیعه دراین ها را خالی از اشکال ندانسته است،آن

به میان نیاورده است. نکته قابل توجه اینکه امتناع او از بیان مواضع شیعه، اختصاصی به 
 بحث ندارد. موضوع مورد

 هدر آثارش ببر روی زمین نیز « انسان کامل»و « ولی»برای نمونه او در بحث وجود  

برد، اما نام نمى أهانرى کربن، مستقیم و صریح از امام عصر خلاف افرادى همچون

شناسانه عارفان را درباره انسان با توجه به گرایش او به عرفان اسلامى، مبانى معرفت
سازد که به طور غیر مستقیم به بحث مهدویت نیز مرتبط کامل و ولایت مطرح مى

له در عرفان اسلامى توجه دارد که انسان کامل، تجلى تمامى ئگردد. وى به این مسمى
بر روى زمین است و اینکه در هر دوره یک ولى و انسان کامل بر روى صفات الهى 
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زمین وجود دارد که تجلى تام و تمام صفات الهى است. به تعبیر ایزوتسو انسانى که به 
اى از حق بوده و لذا در گوهر مرتبه ولایت رسیده باشد به وضوح واقف است که او جلوه

کربن، مصداق این هانرى رو در تفکرازاین .با او یکى بوده و در نهایت خود حق است

جاى آثار خود به دنبال مصداق این انسان کامل است و او در جاى أمفهوم، امام مهدى

نویسد و حتى درباره گردد و درباره آن کتاب مستقل مىمى أاست و متوجه امام مهدى

ل صادیق انسان کامکند، اما ایزوتسو پژوهش خود را درباره ممکان زندگى او تحقیق مى
ا حقیقت خارجى بحث عرف رساند و همچون کربن بهبه نتایج منطقى و معرفتى آن نمى

 (233: 3133.)موسوی، گرددنزدیک نمى
های مختلف از جمله جبر مشخص نیست چه امری او را از بیان دیدگاه شیعه در حوزه
ی از اساتیدش به نام موس و اختیار باز داشته است، اما شاید بتوان اثرپذیری او از یکی

 رویکردیجار الله، باره دانست، زیرا موسی جارالله تاتاری را یک عامل محتمل دراین
« د عقائد الشیعهالوشیعه فی نق»ی با عنوان ابکتباره دراینمنتقدانه نسبت به تشیع داشت و 

  .نگاشته بود

 گیرینتیجه

درباره موضوع جبر و اختیار در قرآن نتایج حاصل از بررسی و نقد تحلیل ایزوتسو 
 عبارت است از:

ایزوتسو در تحلیل اولیه آیات قرآنی مرتبط با جبر و اختیار و مقدماتی که بر . اگرچه 3
وی در رسد به نظر می اساس آن ها استنتاج نموده با اشکالاتی مواجه شده است، اما

و  فانی ابن عربی اثر پذیرفتهتحلیل نهایی مسئله جبر و اختیار در قرآن، از مبانی عر
ها مقصود او از بسته بودن راه عقل برای حل تناقض میان این دو دسته از آیات، فهم آن

 به واسطه معرفت قلبی و شهودی بوده باشد.  
اشکالات ایزوتسو در تحلیل اولیه از ارتباط میان قضاء و قدر الهی با اختیار انسان  .2

 در نظر نگرفتنتحلیل سطحی و ند از ارسی نمود که عبارتتوان بررا در چهار حوزه می
، تفسیر نادرست از ارتباط میان  قضاء و قدر الهی و اختیار انسان، مبانی و قواعد تفسیری

 منطقی ندانستن ایستگاه فهم قرآن و عدم استفاده از عقاید شیعه.
صوفیسم و »و « خدا و انسان در قرآن»مواضع دو گانه ایزوتسو در دو کتاب . 1

های وی در ای بر تغییر و تحول دیدگاهپیرامون موضوع جبر و اختیار، قرینه« تائوئیسم
و در راس آن مبانی عرفان ابن تر  آثار و مبانی عرفان اسلامی پی مطالعه هر چه بیش

 باشد.عربی می
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 عربی که در موضوع جبر و اختیار با. گزینش و شرح ایزوتسو از مبانی عرفان ابن1
محفوظ نگاه داشتن نقش انسان و خدا، موضع خود را از اشاعره و معتزله جدا نموده است 

های فرق معتزله و اشاعره های خود ایزوتسو در برابر دیدگاهگیریاز یک طرف و موضع
پیرامون موضوع جبر و اختیار از طرف دیگر را شاید بتوان تحلیلی از آموزه امرٌ بین الامرین 

رو نسبت گردد، ازاینها استنباط میفحوا و نه نص سخنان هر دوی آندانست که از 
 جبرگرایی به ایزوتسو صحیح نمی باشد.

باشد که از یک گروه به ظاهر اگر چه آیات قرآن در حوزه جبر و اختیار دو گروه مى. 3
ر ترین اختلاف و تضادی دشود، ولى کوچکجبر و از ظاهر گروه دیگر اختیار استفاده مى

هدف و یک معنا را تعقیب نموده و هر  میان این دو گروه وجود ندارد، بلکه هر دو یک
گروهى مبین و مفسر گروه دیگر است که با استناد افعال و اعمال انسان گاهى به خود 

 باشد.وى و گاهى به خداوند، بیانگر راهی متوسط میان جبر و اختیار می
 
 
 

 و مآخذ: منابع

 قرآن کریم

 بیروت: موسسه الفتوحات المکیهتا(، عربی، محمدبن علی)بیابن ،

 لاحیاء التراث. البیتآل

 عربی در آموزه امر بازخوانی مبانی ابن» (،6931)سرمدی، نفیسهاهل

  .16-663، ص93ش، پژوهی دینیانسان، «بین الامرین

 (6916ایزوتسو، توشیهیكو ،)ترجمه احمد آرام، خدا و انسان در قرآن ،

 خانه بهمن.، تهران: چاپ6چ

 (6931ـــــــــــــــــ ،)ترجمه محمدجواد صوفیسم و تائوئیسم ،

 گوهری، تهران: روزنه. 

 (6911ـــــــــــــــــ ،)دینی در قرآن مجیدـمفاهیم اخلاقی ،

 ، تهران: فرزان روز.2ای، چترجمه فریدون بدره

 (6931ـــــــــــــــــ ،)مترجم: مفهوم ایمان در کلام اسلامی ،

 ، تهران: سروش.1زهرا پورسینا، چ

https://www.noormags.ir/view/fa/magazine/845/%d8%a7%d9%86%d8%b3%d8%a7%d9%86-%d9%be%da%98%d9%88%d9%87%db%8c-%d8%af%db%8c%d9%86%db%8c
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 (6911بابایی، علی اکبر و همكاران ،)1، چروش شناسی تفسیر قرآن ،

 قم: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه.

 قرآن و برهان و عرفان از هم جدایی (، 6933زاده آملی، حسن)حسن

 ، تهران: مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی.ندارند

 (6939خسروپناه، عبدالحسین ،)قم: مسائل جدید کلامی و فلسفه دین ،

 .مرکز بین المللی ترجمه و نشر المصطفی

 (6912خویی، سیدابوالقاسم ،)ترجمه  ،بیان در علوم و مسائل کلى قرآن

 زاده هریسى، تهران: وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی.هاشم
 ،دستگاه منطقی قرآن کریم در افق منطق » (،6932ابراهیم) دادجو

  .6-21، ص91، شنه معرفتآی، «صوری

 ملی بر آثار و أت)شناخت زائر مشرقی(، 6912)پرست، منوچهردین

-91، ص1ش، اخبار ادیان(، تهران: های توشی هیكو ایزوتسواندیشه

92.  

  دار القلم، دمشقالمفردات فی غریب القرآن(، 6162اصفهانی)راغب :. 

 در آیات قرآنشناسی ایزوتسو و معنا»(، 6919)ربیعی آستانه، مسعود» ،

 .921-913:  91و  93های قرآنی، شپژوهشخراسان رضوی، 

 (6912رضانژاد، عزالدین ،)«ماتریدی، رقیب گمنام معتزله و اشعری» ،

 .631-661، ص 13کلام اسلامی، ش

 (6932رضایی اصفهانی، محمدعلی ،)قم: درسنامه مبانی و قواعد تفسیر ،

 .مرکز بین المللی ترجمه و نشر المصطفی

 تهران: آموزش اصول دین(، 6931نسب، محمد و دیگران)رضایی ،

 میراث فرهیختگان.

 (6913رکنی لموکی، محمدتقی ،)سپاه پاسداران انقلاب ، تهران: عدل الهی

 .های عقیدتی سیاسیاسلامی، نمایندگی ولی فقیه، اداره آموزش

 (6931زمانی، محمدحسن ،)نقد و بررسی آراء مستشرقان و قرآن :

 ، قم: موسسه بوستان کتاب.3قان درباره قرآن، چمستشر
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 (6916سبحانی تبریزی، جعفر ،)قم: مؤسسه امام جبر و اختیار ،

 .صادق

 (6931سپاهی، مجتبی ،)« قضا و قدر و ارتباط آن با اعیان ثابته از منظر

 .33-662، ص16، اندیشه نوین دینی، ش«ابن عربی

 (6919سعیدی روشن، محمد باقر ،) قرآن و روش شناسی تحلیل زبان

 ، تهران: پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی.فهم آن

 رابطه » (،6939)سعیدی روشن و محمد باقر شریعتی، غلام محمد

معناشناسی زبانی و تفسیر قرآن به قرآن با تأکید بر دیدگاه علامه 

 .1-21، ص61ش، قرآن شناخت ،«طباطبایی

 (6163صدر، سید محمد باقر ،)قم: موسسه الاصولدروس فی علم ق ،

 نشر اسلامی.

  ،اصول فلسفه و روش رئالیسم(، 6919)حسین محمدسید طباطبایى ،

 حاشیه نویس: مرتضی مطهری، تهران: صدرا.

 (6931ــــــــــــــــــــــــ ،)ترجمه محمد باقر ، تفسیر المیزان

 .جامعه مدرسین حوزه علمیه قم ، قم:1چ ،موسوی همدانی
 نقد دیدگاه » (،6931)حمد بشیر مقدسیم حسین و ،علوی مهر

پژوهی نشریه قرآن، «مستشرقان در مورد جبر در قرآن

 .663-691، ص21ش، خاورشناسان)قرآن و مستشرقان(

 در قرآن  اضلال الهی معناشناسی» (،6931و دیگران) فتحیه زاده،فتاحی

 .633-261، ص63ش، اصفهان، پژوهشنامه تفسیر و زبان قرآن، «کریم

 معرفت ،«معنایی آیات قرآنمعیارشناسی پیوند » (،6911، علی)فتحی، 

 .11-11، ص622ش

 (6936محمدی ری شهری، محمد ،)ترجمه دانشنامه قرآن و حدیث ،

فرهنگی حمیدرضا آژیر و حمیدرضا شیخی، قم: مؤسسه علمی، 

 دارالحدیث.

https://www.noormags.ir/view/fa/creator/427352/%d9%81%d8%aa%d8%ad%db%8c%d9%87_%d9%81%d8%aa%d8%a7%d8%ad%db%8c_%d8%b2%d8%a7%d8%af%d9%87
https://www.noormags.ir/view/fa/magazine/1248/%d9%be%da%98%d9%88%d9%87%d8%b4%d9%86%d8%a7%d9%85%d9%87-%d8%aa%d9%81%d8%b3%db%8c%d8%b1-%d9%88-%d8%b2%d8%a8%d8%a7%d9%86-%d9%82%d8%b1%d8%a2%d9%86
https://www.noormags.ir/view/fa/magazine/1248/%d9%be%da%98%d9%88%d9%87%d8%b4%d9%86%d8%a7%d9%85%d9%87-%d8%aa%d9%81%d8%b3%db%8c%d8%b1-%d9%88-%d8%b2%d8%a8%d8%a7%d9%86-%d9%82%d8%b1%d8%a2%d9%86


 

 

ن.
مو

را
 پی

سو
وت

یز
ل ا

حلی
د ت

 نق
 و

سی
رر

ب
 /.

.
ی

تر
لان

 ک
 و

من
مؤ

 

211 

 (6911مصباح یزدی، محمدتقی ،)دوره سه جلدى در عقاید آموزش(

الملل سازمان شرکت چاپ و نشر بین ، تهران: 63(، چیك مجلد

 ی.تبلیغات اسلام

 (6931معرفت، محمد هادی ،)مترجمه ابو التمهید فى علوم القرآن ،

 .، تهران: سازمان تبلیغات اسلامىمحمد وکیلى

 فهم قرآن از نگاه امام خمینی»(، 6911ابوالقاسم) حاجی،مقیمی» ،

  .های قرآنی امام خمینیمجموعه مقالات همایش اندیشه

 بنیاد فرهنگی ، قم،:شناسی و مهدویتشرق(، 6936)موسوی، رضی

 .أحضرت مهدی موعود
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